

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2023

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023		2022
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	2 558 916	2 804 226	2 516 823
Investissement	2	143 215	130 651	1 992 533
	3	2 702 131	2 934 877	4 509 356
<b>Charges</b>				
	4	3 337 606	3 282 663	2 680 972
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	(635 475)	(347 786)	1 828 384
Moins : revenus d'investissement	6 (	143 215)(	130 651)(	1 992 533)
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(778 690)	(478 437)	(164 149)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	8	545 277	601 552	466 784
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	27 734)(	35 034)(	30 314)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	244 900)(	158 569)(	269 719)
Excédent (déficit) accumulé	12	498 147	508 147	415 705
Autres éléments de conciliation	13	7 900	164 534	11 319
	14	778 690	1 080 630	593 775
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15		602 193	429 626

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	813 722	141 148
Débiteurs	2	1 623 289	3 021 363
Placements de portefeuille	3	5 084	3 602
Autres	4	90 900	106 100
	5	2 532 995	3 272 213
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	2 235 615	1 227 361
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	136 583	1 622 725
	10	2 372 198	2 850 086
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	160 797	422 127
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations corporelles	12	9 192 233	9 311 085
Autres	13	65 452	33 056
	14	9 257 685	9 344 141
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	9 418 482	9 766 268

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	1	499 013	584 025
Excédent de fonctionnement affecté			
▪ Exercice suivant	2.1	522 665	534 147
▪ Eau	2.2	3 756	3 756
▪ Boues	2.3	92 484	87 943
	3	618 905	625 846
Réserves financières			
▪	4.1		
Fonds réservés			
Fonds de roulement	5	55 000	119 000
Soldes disponibles des règlements d'emprunt fermés	6		
Fonds local d'investissement	7		
Fonds local de solidarité	8		
Fonds réservé aux dépenses liées à la tenue d'une élection	9	10 000	5 000
Autres			
▪	10.1		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	11	( )	( )
Financement des investissements en cours	12		(477 527)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	13	8 235 564	8 909 924
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	14		
	15	9 418 482	9 766 268

Extrait du rapport financier, page S23

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	961 753
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	1 325 974

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME**  
**AU 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023	2022
<b>Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal</b>			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5		
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	961 753	404 763
<b>Dettes à long terme à la charge des tiers</b>			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	7	1 204 347	723 737
Gouvernement du Canada et ses entreprises	8		
Autres	9	90 900	106 100
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	10		
	11	2 257 000	1 234 600

*Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		2023		2022
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	12	2 272 034	2 294 084	2 125 735
Compensations tenant lieu de taxes	13	14 420	12 362	13 766
Quotes-parts	14			
Transferts	15	122 078	125 028	100 838
Services rendus	16	83 034	100 108	152 283
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	17	56 600	101 313	100 082
Autres	18	10 750	171 331	24 119
	19	2 558 916	2 804 226	2 516 823
<b>Investissement</b>				
Taxes	20			
Quotes-parts	21			
Transferts	22	143 215	129 169	1 984 713
Autres	23		1 482	7 820
	24	143 215	130 651	1 992 533
	25	2 702 131	2 934 877	4 509 356

*Extrait du rapport financier, page S12*

**SOMMAIRE DES CHARGES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		Budget 2023		Réalizations 2023		Réalizations 2022
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	597 516	596 196	18 617	614 813	552 269
Sécurité publique						
Police	2	244 685	245 099		245 099	229 344
Sécurité incendie	3	341 318	426 636	3 644	430 280	211 714
Autres	4	9 676	5 608		5 608	2 833
Transport						
Réseau routier	5	434 798	363 251	355 843	719 094	533 826
Transport collectif	6	9 300	9 300	990	10 290	8 943
Autres	7	2 200	2 420		2 420	1 227
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	328 923	215 024	144 300	359 324	444 767
Matières résiduelles	9	240 520	239 916	1 215	241 131	195 852
Autres	10	19 572	108 109	2 429	110 538	30 744
Santé et bien-être	11	18 644	18 701		18 701	16 718
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	110 476	87 036		87 036	94 186
Promotion et développement économique	13	10 102	9 102		9 102	8 837
Autres	14	500	500		500	462
Loisirs et culture	15	319 770	306 640	74 514	381 154	316 331
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	104 329	47 573		47 573	32 919
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	2 792 329	2 681 111	601 552	3 282 663	2 680 972
Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés	20	545 277	601 552 (	601 552)		
	21	3 337 606	3 282 663		3 282 663	2 680 972

Extrait du rapport financier, page S28

**SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES**  
**EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2023**

		<u>2023</u>	<u>2022</u>
		Réalizations	Réalizations
<b>Revenus d'investissement</b>	1	130 651	1 992 533
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>			
Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition	2 (	632 036)	(2 800 110)
Autres investissements - Émission ou acquisition	3 (	1 482)	(1 670)
Financement à long terme des activités d'investissement	4	576 824	
Affectations			
Activités de fonctionnement	5	158 569	269 719
Excédent accumulé	6	245 000	
	7	346 875	(2 532 061)
<b>Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales</b>	8	477 526	(539 528)

*Extrait du rapport financier, page S14*